Cübbâî (ö.303/916) arasındaki kelâmullah ve isim-müsemma tartışmaları çevresinde

şekillenmiştir. Hicrî 3. yüzyılın sonları ve 4. yüzyıl meselenin aktif bir şekilde tartışıldığı

dönemdir. 4. yüzyılın sonlarına doğru ya da 5. yüzyılın başlarında ise Bâkıllânî (ö. 403/1013), dilin

kökeni tartışmalarının sonuç getirmeyeceğini öne sürmüş ve kendinden sonra gelen dönemde

meselenin ele alınma durumunu etkileyerek durağan bir alana taşınmasına sebep olmuştur. Daha

sonra Cüveynî (ö. 478/1085) ve Gazzâlî (ö. 505/1111) ile mesele canlılığını yitirmiştir.

İslam dünyasında dilin kökeni meselesi; dilin kaynağı, lafzın manaya delaletini sağlayanın

kim olduğu, ilk ortaya çıkışı/varlığı ve hangi surette gerçekleştiği problemleri ekseninde

tartışılmıştır. Bu bağlamda her ne kadar lafız ve mana arasında doğal bir ilişki olduğu düşüncesi

müsemma tartışmasıdır (Çam, 2018, ss. 372-373). Bu eksende tartışılmaya başlanan dilin kökeni

meselesi hakkında zamanla yeni fikirler ortaya atılmış ve serdedilen görüşler, ilerleyen

dönemlerde âlimler tarafından derlenerek kitaplarda yer edinmiştir. Nitekim İbn Cinnî (ö.

392/1002) ve Süyûtî (ö. 911/1505) gibi fıkhu’l-luga alanının önemli isimleri, dilin kökeni etrafında

ortaya atılan fikirleri eserlerinin ilgili bölümlerinde nakletmişlerdir. Bu bağlamda konu; dilin

zamanla geliştiğini kabul etmiş olmasına rağmen onun meseleyi ele alış biçimi ve yaklaşımı daha

çok tevkif görüşünü benimsediğini gösterir niteliktedir (es-Süyûtî, 2014, ss. 14-28).

Tevkîf (ilahî kaynaklı) görüşü, dilin Allah tarafından ilham yoluyla vazedildiğini kabul

edenlerin savunduğu görüştür. Ebü’l-Hasen el-Eş‘arî (ö. 324/935-36), Ebû Bekr b. Fûrek (ö.

406/1015), Ahmed b. Fâris (ö. 395/1004), Ebû Ali el-Fârisî, İbn Hazm (ö. 456/1064) tevkif

görüşünü savunanlar arasındadırlar (Gündüzöz, 2015, s. 285). Bu düşüncede olanlar tevkifin,

Allah’ın bazı peygamberlere gönderdiği vahiy, bazı nesnelerde sesleri yaratması ve bazılarında

lafzın manayı ifade etmesini sağlayacak zorunlu bir bilgi yaratması şeklinde gerçekleşmiş

alındığında her iki görüşün de mümkün olduğunu düşünenler olmuştur. Bu konuda kullanılan

ayetlerin dilin kökeninin beşerî ya da ilahî kaynaklı olabileceğine yönelik net bir sonuç vermediği

söylenmiş ve iki görüşün mezcedilmesi yoluna gidenler olmuştur. Nitekim Ebû İshâk el-İsferâyînî

(ö. 418/1027), dilin insanları birbirleri ile uzlaşmaya götürecek kadar olan kısmının tevkif ile

sağlandığını; bundan sonraki kısmının da insanlar arasındaki uzlaşmaya dayandığını ileri sürerek

karma bir görüş ortaya atmaktadır (es-Süyûtî, 2014, s. 21).

Dilin menşei hakkında önceki süreçte Abbâd b. Süleymân (ö. 250/864) tarafından ortaya

atılan iki görüş vardır: Bunlardan ilki dilin kökeninin tabiatta duyduğumuz seslerden yansıma

yoluyla oluştuğu yönündeki vokalik/yansıma görüştür (Gündüzöz, 2015, s. 297). Nitekim İbn

Cinnî de bu görüşün kabul edilebilir olduğunu düşünmektedir. Buna göre kelimeler; rüzgarın

olarak anılmıştır. Dilin kaynağının vahiy ya da beşerî kaynaklı olabileceğinin, aynı zamanda bir

kısmının vahye diğer bir kısmının ise uzlaşmaya dayalı olabileceğinin kabul edilebilir bir durum

olduğunu düşünmektedirler (es-Süyûtî, 2014, s. 22; Gündüzöz, 2015, s. 299). Bâkıllânî (ö.

403/1013), İmâmü’l-Haremeyn el-Cüveynî (ö. 478/1085), Gazzâlî (505/1111) bu görüşü

savunanlar arasındadırlar (Demir, 2008, s. 75). Özellikle Bâkıllânî tarafından ortaya atılan bu

3 el-Bakara 2/31.

1/320-327; es-Süyûtî, 2014,

s. 1/21). Nitekim o bu konuda kesin bir hükme varmanın mümkün olamayacağını ileri sürmüş ve

kendinden sonra gelen dönemde bu meselenin ele alınması durumunu etkilemiştir. Bundan dolayı

da tevakkuf görüşünün öncüsü sayılmaktadır (Çam, 2018, s. 382).

İmâmü’l-Haremeyn el-Cüveynî (ö. 478/1085) ise aklî açıdan tevkîf, ıstılah ve İsferâyînî’nin

görüşünün mümkün olabileceğini düşünmektedir. Ona göre tevkîfin imkânı için herhangi bir delil

gösterme mecburiyeti yoktur. Tevkîf, Allah’ın insanlara manalar için özel formlarda temel sezgisel

bilgiler vermesi suretiyle gerçekleşebilir.

1/170). Karma görüşün cevazında ise dilin tevkîfî olarak

başlayıp ıstılahî olarak devam etmesi noktasında herhangi bir engel olmadığını düşünmektedir.

Dilin kökeni meselesi olasılıklar üzerine kurulu bir meseledir. Bu konuda herhangi bir görüş

dayatılamaz (el-Cüveynî, 1978, s. 1/171).

Gazzâlî (505/1111) ise dilin kökeni hakkında geçen ıstılah, tevkîf ve İsferâyînî’nin

yaklaşımının aklî olarak mümkün olduğunu söyler ve bu yaklaşımların herhangi birinin tercih

edilmesi durumunu onaylamaktadır. Ancak bu görüşlerden hangisinin vuku bulmuş olabileceğini

benimsenmesi gereken bir ürün olduğunu söyleyen Saussure, bu konunun önemli olmadığını ve

tekrar tartışmaya açılmasının gereksiz olduğunu düşünmektedir (Atakan Altınörs, 2016, s. 42;

Saussure, 1998, s. 117).

Ebû Ali el-Farisi’de Dilin Kökeni Problemi

Ebû Alî el-Fârisî (ö. 377/ 987) hicrî dördüncü yüzyılın en önemli dil âlimlerindedir (el-

Hamevî, 1993, s. 4/1826; İbn Hallikân, 1900, s. 2/80; İbnu’l-İmâd, 1986, s. 4/407; Şelebî, 1989, s.

60). Ebû Ali, Büveyhî hanedanı Adududdevle’ye yakınlığıyla bilinmekle birlikte (el-Murcân,

2011, s.